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Récolte 2014

Croissance des volumes de pommes destinés au marché frais

La récolte 2014 a produit un volume record de 4,0 millions de minots de pommes pour le marché frais1, en 
hausse de 5,1 % par rapport à 2013. Au cours des cinq récoltes précédentes (2009-2013), les mises en mar-
ché de pommes fraîches ont été en moyenne de 3,3 millions de minots. Depuis 2009, les volumes dirigés vers 
le marché frais ont enregistré quatre années de croissance.  

Au total, 6,1 millions de minots ont été récoltés en 2014, une croissance de 3,4 % par rapport à 2013. La va-
leur des ventes a augmenté de 2,9 % pour atteindre 58,6 millions de dollars. Un niveau élevé de production, 
combiné à l’appréciation des volumes pour le marché frais, a permis de contrebalancer les baisses de prix de 
la pomme fraîche (– 1,4 % à 13,05 $/minot) et la pomme de transformation (– 0,7 % à 3,18 $/minot). Ces infor-
mations sont tirées de l’Enquête sur la mise en marché de la pomme, réalisée par l’Institut de la statistique du 
Québec en 2015. 

Commerce international

D’août 2014 à juillet 2015, les importations2 de pommes pour le marché frais ont atteint 1,5 million de minots 
pour un total de 21,8 millions de dollars (14,63 $/minot). De plus, près de 650 000 minots (2,9 M$) de pommes 
pour la transformation sont entrés au Québec au prix moyen de 4,45 $/minot. À cela s’ajoutent des importa-
tions de jus de pomme, frais, concentré ou congelé, d’une valeur de 37,8 millions de dollars. 

Pour la même période (août 2014 à juillet 2015), les exportations de pommes fraîches et de transformation 
vers d’autres pays ont totalisé près de 3,2 millions de dollars (155 000 minots). Des ventes de jus de pomme, 
frais, concentré ou congelé, d’une valeur de 575 000 $ ont également été enregistrées. 

1. Prendre note qu’une partie du volume de pommes transigé avec les emballeurs est acheminée vers la transformation après classe-
ment.

2. Elles font référence à la province de dédouanement, c.-à-d. aux pommes entrées au Canada par le Québec.

Pour les statistiques complètes de l’enquête sur la mise en marché de la pomme au Québec : 
http://www.stat.gouv.qc.ca/statistiques/agriculture/pomiculture-pommes/index.html 
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Tableau 1 : Production et mise en marché de la pomme, Québec, récolte 2014    
  Unité   2009 2010 2011 2012 2013 2014 2014/2013 
                  % 

Superficie des vergers ha  6 025,0 5 837,0 5 440,0 5 646,0 5 493,0 5 370,0 -2,2% 

          
Pommiers '000  2 614,9 2 625,1 2 638,6 2 759,3 2 743,0 2 796,2 1,9% 

Productifs '000  2 300,1 2 300,7 2 287,1 2 379,3 2 299,5 2 356,2 2,5% 
Non-productifs '000  314,9 324,4 351,5 380,0 443,6 440,0 -0,8% 

          
Récoltes          
Production totale '000 minots  6 289,7 5 736,2 5 784,8 5 661,2 5 946,3 6 149,4 3,4% 
Mise en marché totale1 '000 minots  6 271,0 5 723,6 5 747,2 5 654,3 5 925,0 6 089,0 2,8% 

Pommes fraîches2 '000 minots  3 107,5 3 173,6 3 402,2 3 095,8 3 785,4 3 979,1 5,1% 
Pommes de transformation3 '000 minots  3 163,5 2 550,0 2 345,0 2 558,5 2 139,6 2 110,0 -1,4% 

          
Prix moyen $/minot  6,86 7,91 8,14 13,26 9,61 9,63 0,2% 

Pommes fraîches2 $/minot  10,66 11,45 11,46 18,19 13,24 13,05 -1,4% 
Pommes de transformation3 $/minot  3,14 3,51 3,32 7,29 3,20 3,18 -0,7% 

          
Valeur des ventes '000 $  43 041,9 45 291,1 46 789,2 74 949,3 56 949,3 58 621,2 2,9% 

Pommes fraîches2 '000 $  33 119,0 36 341,8 39 002,7 56 305,0 50 102,1 51 913,2 3,6% 
Pommes de transformation3 '000 $  9 923,0 8 949,3 7 786,6 18 644,3 6 847,2 6 707,9 -2,0% 

          
Frais de cueillette et de mise en marché '000 $  15 042,5 16 478,2 15 712,1 18 620,0 18 241,4 20 043,8 9,9% 

Frais de main-d'oeuvre reliée à la cueillette '000 $  9 129,7 9 339,0 9 688,4 11 482,0 10 818,0 10 716,4 -0,9% 
 $/minot  1,46 1,63 1,69 2,03 1,83 1,76 -3,6% 
          

Note : Les données de ce tableau proviennent d'un univers constitué de vergers composés d'au moins 50 pommiers productifs. 
          

1.  L'écart entre le volume de la production et le volume de mise en marché correspond aux pertes et à la quantité consommée par le producteur. 

2.  Elles font référence à la vente de pommes aux emballeurs, grossistes, détaillants et aux ventes directes du producteur au consommateur par le truchement de 
l'auto-cueillette, des kiosques au bord de la route et des marchés publics. Prendre note qu'une partie du volume de pommes transigé avec l'emballeur est achemi-
née vers la transformation après classement.  
3.  Elles font référence à la vente de pommes aux transformateurs et aux commerçants de pommes à jus. 
          

Source : Institut de la statistique du Québec, Enquête sur la mise en marché de la pomme au Québec, 2014 

Tableau 2 : Commerce international de pommes et de produits de la pomme 

    Importations1  Exportations 

  

Année récolte       
(août-juillet) Unité   Quantité  

('000) 
Valeur 
('000 $) 

Prix 
($/unité)   

Quantité  
('000) 

Valeur 
('000 $) 

Prix 
($/unité) 

           

Pommes pour le marché frais 
2012/2013 minot      2 168,3       33 538,4     15,47    189,1       2 710,9     14,33 

2013/2014 minot      1 759,9       29 755,8     16,91      97,6       1 657,3     16,98 

2014/2015 minot      1 491,9       21 820,0     14,63    150,0       3 156,6     21,04 

           

Pommes de transformation 
2012/2013 minot        478,6         2 724,0     5,69       1,8             6,7     3,76 

2013/2014 minot        588,6         2 502,9     4,25      96,5          411,4     4,26 

2014/2015 minot        649,2         2 890,3     4,45       4,5           18,7     4,18 

           

Jus, frais ou congelé 
2012/2013 litre    18 461,1       40 795,9     2,21    305,9          228,3     0,75 

2013/2014 litre    18 416,7       38 219,0     2,08    317,0          241,9     0,76 

2014/2015 litre    17 601,0       37 796,7     2,15    636,2          575,1     0,90 

                      
           
1. Elles font référence à la province de dédouanement, c.-à-d. aux pommes entrées au Canada par le Québec. 
 

Sources : Statistique Canada, Commerce international des marchandises. 

                Institut de la statistique du Québec. 


